Não respondeu 83.880 0,7

Total 12.825.047 100,0

Fonte: TET Brasil, 2013.

Transições da escola para o trabalho dos jovens homens e mulheres no Brasil

22

Gráfico 8. Há quanto tempo mora neste município

Fonte: TET Brasil, 2013.

Dentre as principais razões que justificaram a mudança de cidade, quase seis em cada dez jovens
pesquisados (59,7 por cento) citaram que migraram para acompanhar a família, enquanto pouco mais
de um quarto das pessoas (25,4 por cento) se mudaram para trabalhar ou por motivos relacionados ao
emprego (Tabela 12). É importante salientar, contudo, que a proporção de migrações por motivos fami-
liares é mais significativa na área rural, onde, por outro lado, há uma incidência menor de mudanças
ocasionadas por razões ligadas ao trabalho. Os dados indicam, portanto, que a migração dos jovens
ocorre predominantemente do campo para a cidade, e que, para além dos motivos familiares (que po-
dem abarcar situações muito diversas), o contexto de busca por trabalho/emprego é significativamente
superior à migração por motivos de estudo/formação.

Tabela 12. Motivo de migração, por área (urbana/rural)

  Urbana Rural Total

Pessoas (%) Pessoas (%) Pessoas (%)

Para acompanhar a sua família 6.528.090 58,2 1.125.930 70,1 7.654.020 59,7

Para estudar/se formar 853.597 7,6 59.624 3,7 913.221 7,1

Para trabalhar/por motivos relacionados
com emprego

3.043.364 27,1 215.703 13,4 3.259.067 25,4

Outros motivos 547.376 4,9 115.586 7,2 662.962 5,2

Não respondeu 247.188 2,2 88.588 5,5 335.776 2,6

Total 11.219.615 100,0 1.605.431 100,0 12.825.046 100,0

Fonte: TET Brasil, 2013.

TRABALHO DECENTE E JUVENTUDE 23

Do total de jovens, quase 58 por cento se declararam como sendo de cor preta ou parda, 34,1 por cento
de cor branca, 2,0 por cento como amarela e 1,6 por cento como indígena (Tabela 13). Com relação à
questão da “cor/raça”, a despeito de não haverem diferenças muito grandes de distribuição entre o
mundo rural e urbano, a proporção dos que se declaram brancos nas áreas urbanas (35,4 por cento) é
signifi cativamente maior que na zona rural (26,8 por cento). É importante salientar que a proporção de
jovens que se declara como preta nesta pesquisa (14, 2 por cento) foi superior à observada pelo Censo